předm. os. zacházení, obcování, stykání, styk, známost (*alcis* s někým): *domesticus* u. *et consuetudo* (v. t.) C; *fuge coniugis usum* O; (*Flacco*) *propior cum Tiberio* u. *erat* T II meton. 1 praxe a zkušenost; zběhlost, obratnost, cvik; znalost; umění (abs., *alcis rei* v něčem): u. *magister egregius* Pn; *seris venit* u. *ab annis* O; *nullius usūs imperator* Cs naprosto nezkušený; vojen. u. *ac disciplina* Cs výcvik a kázeň; s gen. obj. u. *belli*; u. *nauticarum rerum* Cs; *nandi* u. T umění plovati b zvyklost, zvyk, obyčej: u., *quem penes est norma loquendi* H; *est Capitoni in usu claros viros colere* Pn c meton. skutečnost: ob. *usu venire* (ve skutečnosti) stávají se, přiházeti se 2 potřebnost a upotřebitelnost, služba, prospěch, užitek (*alcis rei* něčeho, z něčeho), zisk, výhoda, přednost, pl. (užitečné) služby: *usui* (dat. účink.) *esse* býti ku prospěchu, k užítku, hoditi se; *nulli usui esse* nebýti k ničemu; *ex usu alcis* (*est, accidit*) ku prospěchu, k užítku, s prospěchem; (*partem Numidiae*) *specie quam usu potior* S skutečnou cenou; *aliquis malo fuit* u. *in illo* O; básn. *pinus baculi praebeuit usum* O konala službu holi; *quis tuus* u. *erat* O z tebe; *qui Caesarem per honorem aut varios usus* (služby) *sectantur* T; = síla, účinek: *quis* u. *quoque sit in folio* O b potřeba, nutnost: u. *est* (*adest, venit*) buď potřeba jest, vyžaduje n. básn. jest potřebí (*alcis rei* n. re něčeho); *usui* (dat. účink.) *esse* býti k potřebě, potřebný; *res, quae ad bellum usui sunt* Cs = u. *belli* NS válečné potřeby; *ea, quae ad usum navium* (gen. subj.) *pertinent, providere* Cs; (*pars umida*) *versa est in corporis usum* O = v maso; *nunc viribus* u. (*est*) V; *nec facis* u. *erat* O.

**ūsus-frūctus** viz *fructus*.

**ūsū-venit** viz *usus* 2 a γ.

**ut** a zesílené **uti**, adv. a spojka [snad z \**uta*, srov. *ita*] I jak 1 o způsobu a tázací a přímo ob. básn. podle konvers. mluvy *ut valet?* H; *ut Nasidieni iuvit te cena?* H; *ut sese res habent?* L β ob. nepřímou videtisne, *ut eos agitent Furiae* C b zvolací *quae sunt in eum congesta, ut susti-*

*nuit . . . ut contempsit* C; *ut melius, quidquid erit, pati* H = oč lépe c relat. jak, jako, jakož, jakožto; z rozlič. syntakt. platností zejm. o. přirovnávací; buď s korrelat. *ita, sic* (*item, eodem modo* a p.) n. abs. (přirovnává co do způsobu, kdežto *tam* — *quam* co do stupně): *faciam, ut potero* C; zkrác. *ut qui* = *ut is, qui: te semper colam ut quem* (= *ut eum, quem*) *diligentissime* C co nejhorlivěji; *ut qui* s konj. význ. odův. jako člověk, který = ježto (= klas. *quippe qui*): *ut qui neque populi iussu neque auctoribus patribus regnaret* L; i samo *ut* druhy jakožto: *ut neque planis porrectus spatiis* H; *ut avarus* H z lakoty; = *ut quisque . . . ita* se superl. jak kdo . . . tak se superl. = ob. čím kdo . . . tím s kompar.: *ut quisque est vir optimus, ita difficillime . . . suspicatur* C čím lepší . . . tím nesnadněji; pojem superl. bývá vyjádřen i jinak: *ut quisque aetate antecedit, ita sententiae principatum tenet* C; = o přirovnání subjektivním jakoby: *nuntius ut re imperfecta redit Gabios* L; = spec. v zařikání (tak) jako, jako že: *nec me vis ulla volentem avertet . . . ut sceptrum hoc numquam fundet virgulta* V; = význ. připoušt. *ut . . . ita* (*sic*) jakkoli . . . přece = *sice . . . ale: ut quaedam, sic non manifesta videri forma potest hominis* O; = význ. odpor. *ut aliorum meditatio in posterum valescit, sic Haterii canorum illud cum ipso extinctum est* T (význ. kdežto . . .) β o vztahu vůb. *Themistocles, ut apud nos, perantiquus, ut apud Athenienses, non ita sane vetus* C podle nás . . . podle Athéňanů; = leckdy význ. omezovacím: *patre usus est, ut tum erant tempora, diti* N na tehdejší doby; *ad magnam deinde, ut in ea regione, urbem pervenit* Cr k velkému na tu krajinu; *multum, ut inter Germanos, rationis ac sollertiae* T mnoho na Germány; = význ. odůvodňovacím: *magnifice, ut erat copiosus, convivium apparat* C jak byl zámožný = podle n. při své zámožnosti; *aiunt hominem, ut erat furiosus, respondisse* C ve své zuřivosti γ uvádí příklad jako (ku příkladu, na příklad), na zač. věty tak jako, tak (na příklad): *dixerat aliquis leniorem sententiam, ut M. Mar-*

*cellus Cs*; o příkl. pomýšleném *ut si: ut si praedonibus pactum pro capite pretium non attuleris, nulla fraus est C*; - uvádí skutečnost k předcház. možnosti jakož (také, vskutku a p.): *si virtus digna est gloria-tione, ut est C 2* o čase **a** *ut n. ut primum* ob. s ind. perf. jak, jakmile: *homo, ut haec audivit, exarsit C b* jak = (od té doby) *co: ut ab urbe discessi, nullum adhuc intermisi diem, quin . . . C c* jak = když, při opětvání kdykoli: *ut Hortensius domum reducebatur, fit obviam Curio C*; často *ut quisque* s ind. imperf. n. plusqpf. = jak který, kdykoli který: *ut quidquid adprehenderam, statim accusator extorquebat e manibus C 3* (básn. ž.) o místě kde: *in extremos Indos, litus ut tunditur undā Ct*; *ire praecipitem in lutum, totius ut lacus lividissima est vorago Ct II* spojka s konjunkt. **1** ve větách přacích (= klas. *utinam*) kěž: *Iuppiter pater, uti tu signa nobis adclarassis L*; *quod ut o potius formidine falsa ludar V*; *cautius ut velles te credere Marti V 2* ve větách účelových v nejširš. sm. (vlastních účel., rozkazovacích, snahových, přacích, obavných) s konj. praes. n. imperf. aby (zápor *ne*, ž. *ut ne*): *depugna, inquis, potius quam servias, ut quid (sc. fiat)? si . . . C* k čemu, proč **3** ve větách účinkových a určovacích že, aby (zápor. *ut non*): *est ut viro vir latius ordinet arbusta sulcis H* jest = stává se, může býti, že . . . **4** ve větách připouštěcích ať, třeba, kdyby i, byť i: *ut desint vires, tamen est laudanda voluntas O 5* v otázkách, značících podiv n. nevoli že (by), aby: *te ut ulla res frangat? C*.

**ut-cumque**, adv. neurč. **1** relat. **a** jakkoli, kterakkoli = ať . . . jakkoli: *u. erit, iuvabit tamen . . . consuluisse L* ať bude jakkoli; význ. připoušť. *pater infelix, u. ferent ea facta minores V* jakkoli; *u. se ea res habuit T*; nejširš. význ. o místě, času i zpās. *ibimus, u. praecedes H b* (podle toho) jak, jak jen: *u. moderatus sit aër, ita pueros animari C*; *montani concursabant, u. locus opportunitatem daret L 2* abs. jakž takž, nějak, tak nebo onak: *gaudentes u. composita cum Philippo pace L*; *cetera u. facilius*

*dissimulari T*; *coniunx gravida primam u. fugam toleravit T*.

**utei** arch. = *uti*, viz *ut*.

**ütens, entis** [utor] vl. užívající: *utentior sane sit, honestior quo modo? C*, více užije'.

**Ütens** n. **Ütis, entis, m.** řeka v Gallii předpádké, vlévající se do moře Jaderského blíže Ravenny *L*.

**ütensilia, um, n.** [utensilis od utor] potřebné věci, potřeby (náradí, potrava a p.).